³⁰ Dal "Convivio"..., ut supra, nota 4, p. 287 ss.

y *cuero-alma*, la tradición que parte de Filón de Alejandría³¹, que pasa por Gregorio de Nyssa³², Nemesio de Émesa³³ y Máximo el Confesor³⁴ que Dante utiliza a través de sus respectivas tra-

³¹ "El hombre es *methórios* entre naturaleza mortal e inmortal" (cfr. *De opificio mundi*, cap. 135; en la edición de R. Arnaldez, Paris, Cerf, 1961, p. 233).

³² "In Christo namque Jesu, sicut dicit Apostolus, neque masculus, neque femina, sed quia per haec divisit hominem sermo divinus, *duplex quaedam probatur naturae nostrae formatio*, et ea quae divinam refert similitudinem, et ea quae ab ista differre monstratur...: *duabus rebus secundum summitates ab invicem separatis mediam humanam esse substantiam, inter divinam scilicet incorporeamque et irrationabilem brutamque naturam*" (cfr. D. Gregorii Nysseni *De Creatione hominis Liber, interprete Dionysio Romano Exiguo*, en: Migne, PL, LXVIII, col. 373 C). Véase también la traducción de Juan Escoto Erígena: "In christo enim ihesu sicut ait apostolus neque masculus neque femina est, sed in haec hominem dividi sermo dicit. Nonne itaque *duplex quaedam est nostrae naturae constitutio*, unam ad deum assimilata, altera ad talem differentiam divisa... Talis autem doctrina est duorum quorundam per extremitatem a se invicem distantium *medium est humanitas divinae videlicet incorporalisque naturae, et irrationabilis pecudalisque vitae*" (cfr. M. Cappuyns, "Le 'De imagine' de Grégoire de Nyse traduit par Jean Scot Erigène", en: *Recherches de Théologie ancienne et médiévale*, 38 [1965], pp 233 ss.). Los subrayados son míos.

³³ "[homo] ideoque tamquam *in medio est intellectualis atque sensibilis essentiae*, coniunctus quidem per corpus corporalesque virtutes animalibus aliis et inanimatis, per rationabilitatem vero incorporalis substantiam, ut praedictum est" (cfr. *Nemesii Episcopi Premonn Physicon... a N. Alfano Archiepiscopo Salerni in latinum translatus*, ed. por C. Burkhard, Leipzig, 1917, p. 7); "*in medio irrationabilis rationabilisque naturae homo positus*" (ibid., p. 10); "Hebraei vero hominem in principio nec mortalem manifeste nec immortalem factus esse fatentur, *sed in medio utriusque naturae*" (ibid., p. 11). Véase también la traducción de Burgundio de Pisa: "Ideoque velut *medius est intellectualis et sensibilis substantiae*, copulatus secundum corpus quidem et corporales virtutes irrationalibus animalibus et inanimatis, ut dictum est prius" (cfr. Nemesius d' Émèse, *De Natura Hominis*. Traduction de Burgundio de Pisa. Édition critique avec une introduction sur l'anthropologie de Nemesius par G. Verbeke et J. R. Moncho, Leyden, 1975, p. 6); "Quasi igitur *medius terminus irrationalis et rationalis naturae homo constitutus...*" (ibid., p. 9); "Hebraei autem hominem a principio neque mortalem concesserunt neque immortalem generatum esse aiunt, *sed in medio termino alterutris naturae...*" (ibid., p. 10). Los subrayados son míos.